
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Хабаровского края

«О внесении изменений в отдельные законы Хабаровского края»

Проект закона Хабаровского края «О внесении изменений в отдельные законы

Хабаровского края» вносится на рассмотрение Законодательной Думы края в целях

совершенствования порядков и методик распределения дотаций на выравнивание

бюджетной обеспеченности муниципальных образований края, а также в целях

укрепления самостоятельности местных бюджетов и увеличения налогового

потенциала муниципальных образований края.

Проектом закона предлагаются следующие изменения:

1. Исключение показателей по учету «расходов на капитальный ремонт

муниципального жилого фонда» (затраты на капитальный ремонт, износ и общая

площадь муниципального жилого фонда поселений) из методик расчета дотаций

поселениям из районного и краевого бюджетов.

Указанное изменение предлагается в связи передачей вопросов местного

значения по содержанию муниципального жилого фонда с уровня сельских

поселений на уровень муниципальных районов с 01 апреля 2019 г. в соответствии с

Законом Хабаровского края от 27 марта 2019 г. № 403 «О внесении изменений в

статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского

края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими

поселениями Хабаровского края вопросов местного значения».

2. Переход при расчете коэффициента, учитывающего удорожающие

(удешевляющие) факторы, по расходам и услуге «содействие развитию малого и

среднего предпринимательства» на использование официальных статистических

данных.

3. Изменения редакционного характера, в части исключения порядка расчета

корректирующих коэффициентов, ранее исключенных Законом Хабаровского края

от 26 июля 2017 г. №267.

4. Увеличение нормативов отчислений в местные бюджеты, установленных

законом Хабаровского края от 26 декабря 2007 г. № 169, в том числе:

- в бюджеты муниципальных районов от транспортного налога, взимаемого

на межселенных территориях в размере 100% (+50%), взимаемого на территории

городских и сельских поселений, входящих в состав соответствующего

муниципальногорайона края в размере 50 % (+50%); от налога, взимаемого в связи

с применением упрощенной системы налогообложения(далее - УСН), в том числе

минимального налога, на межселенных территориях 50% (+20%); с территории

городских и сельских поселений, входящих в состав соответствующего

муниципальногорайона края 23% (+20%).
- в бюджеты городских округов от транспортного налога в размере 15 %

(+5%); налога, взимаемого в связи с применениемУСН, в том числе минимального

налога в размере 15 % (+5%).

Первый заместитель Председателя

Правительства края-министр финансов / / ) А.С. Кацуба


